
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  14   del  17-12-2025 
 

Oggetto: Accordo di collaborazione per l'istituzione e il funzionamento 
del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita 
fino a sei anni, per la costituzione del Coordinamento 
Pedagogico Territoriale (CPT) in forma associata con i comuni 
afferenti al Distretto 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00, 

nella sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è 

riunito il Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio P 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego P 
Murtas Daniela A Ravot Fabio Antonio P 
Medda Luana P Broccia Elia A 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  11 e Totale assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

VISTO il D.Lgs. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il decreto Ministero Istruzione n. 334 del 22.11.2021 avente ad oggetto: “Adozione delle 
“Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, trasmesso a tutti gli Uffici Scolastici Regionali, alle Istituzioni 
scolastiche del Sistema nazionale di istruzione, alle Regioni alle Province autonome di Trento e 
Bolzano, al fine di un’ampia diffusione e promozione presso i servizi educativi per l’infanzia e le 
scuole dell’infanzia”; 

ATTESO CHE, a decorrere dal 30.07.2020 con DGR n.39/14, la Regione Sardegna - Assessorato della 
Pubblica Istruzione - aveva invitato i comuni a dare  avvio alla promozione dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali del Sistema di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni nel 
contesto regionale, sulla base delle Linee d’Indirizzo approvate, ai sensi del D.Lgs n. 65/2017; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale - Assessorato della Pubblica Istruzione - n. 
47/22 del 4.12.2024 avente ad oggetto: “Linee d’indirizzo regionali per la costituzione e il 
funzionamento dei Poli per l'infanzia e per la promozione dei Coordinamenti pedagogici territoriali, 
nell'ambito dell'istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei 
anni, ai sensi del D.Lgs. n. 65/2017. Schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Sardegna, l’Ufficio 
scolastico regionale per la Sardegna e l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia Sardegna. 
Aggiornamento”; 

DATO ATTO CHE le Linee di Indirizzo allegate alla DGR 47/22 di Dicembre 2024, all’articolo 4 
stabiliscono che: 

 “Il CPT deve essere costituito preferibilmente in forma associata e con riferimento ai comuni 
del proprio Distretto […] fatta salva la possibilità di formalizzare l’istituzione di gruppi di 
lavoro con funzioni specifiche in considerazione di peculiari caratteristiche dei sub-ambiti 
territoriali. Il Comune capofila sarà il Comune capofila del Distretto […]. Il CPT […]  [deve 
rispettare] un numero di bambini residenti di età compresa tra 0 e 6 anni pari a circa 1.000, 
in cui sono presenti sia servizi educativi per l’infanzia sia scuole dell’infanzia, per un numero 
minimo complessivo pari a 5. […] .  

 L’istituzione del CPT in forma associata, con l’identificazione del Capofila deve essere 
previamente deliberata dai Consigli comunali di tutti i Comuni coinvolti e successivamente 
tutti i Sindaci devono firmare l’accordo di rete. Ciascun Sindaco deve nominare il proprio 
referente comunale, che opera in ambito sociale ed educativo, il quale parteciperà ai lavori 
del CPT. Il referente del Capofila è il referente del CPT. Il nominativo del referente del CPT 
deve essere comunicato alla Regione.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 L’istituzione formale del CPT deve avvenire tramite la firma di un accordo di rete tra il 
Comune o i Comuni coinvolti, i rappresentanti legali dei servizi educativi, delle scuole 
dell’infanzia paritarie e delle scuole dell’infanzia statali presenti nell’ambito territoriale di 
riferimento. I rappresentanti legali dei servizi e delle scuole devono nominare un 
coordinatore pedagogico per ogni Istituzione coinvolta, con ruolo di referente che 
parteciperà alle riunioni del CPT. L’accordo di rete, firmato da tutte le Istituzioni partecipanti, 
deve essere trasmesso alla Regione.  

 Il CPT è composto, pertanto, dai coordinatori pedagogici dei servizi educativi per l’infanzia 
pubblici e privati, dai coordinatori pedagogici delle scuole d'infanzia statali e paritarie, 
operanti nel territorio di proprio riferimento, e dai referenti comunali che lo presiedono, lo 
convocano e ne coordinano i lavori. In caso di CPT in forma associata tali ultime funzioni sono 
svolte dal referente del Comune capofila, che svolge la funzione di referente del CPT.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/17 del 25/06/2025 relativa al “Fondo nazionale 
per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (articolo 1, commi 
180 e 181, lettera e), legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65). Piano di riparto 
quota assegnata alla Regione Sardegna per il 2025 con il decreto ministeriale n. 7 del 17 gennaio 
2025. Programmazione regionale degli interventi”;  

ATTESO CHE con la suddetta deliberazione oltre a comunicare l’approvazione del Piano di riparto 
della quota del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 0/6, con 
riferimento all'esercizio finanziario 2025, ha anche rilevato che allo stato attuale risultano istituiti n. 
48 CPT (di cui n. 19 in forma singola e n. 29 in forma associata), che coinvolgono in totale n. 265 
comuni e che, tuttavia, 15 CPT istituiti non rispettano quanto previsto nell'art. 4 delle linee guida di 
indirizzo regionali, approvate con la deliberazione della Giunta regionale n. 47/22 del 4 dicembre 
2024, specificando che i medesimi dovranno regolarizzarsi entro il 31.12.2025; 

VISTA la nota della Regione Sardegna - Assessorato della Pubblica Istruzione n. 14772 del 
27/10/2025, che sollecita la regolarizzazione e la costituzione di un nuovo CPT in forma associata con 
i comuni afferenti al Distretto, individuando quale comune capofila del CPT il comune già capofila del 
Distretto; 

VISTO il verbale dell’incontro del 17.11.2025 tra i comuni di Domusnovas, Gonnesa, Iglesias e 
Villamassargia, concluso con l’accordo del capofila in capo al comune di Iglesias;   

VISTO l’allegato schema di Protocollo di Intesa Territoriale relativo all’accordo di collaborazione a 
livello territoriale per l’istituzione e il funzionamento del sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino a sei anni, e in specifico per la costituzione del Coordinamento Pedagogico 
Territoriale, tra i soggetti firmatari, contestualmente alla effettiva assegnazione delle risorse 
finanziarie, e ritenuto di doverlo approvare e sottoscrivere a cura dei rispettivi Legali Rappresentanti; 

RITENUTO di dover approvare l’individuazione del comune di Iglesias capofila del CPT in forma 
associata con i comuni afferenti al Distretto, dando atto che tutti i Sindaci nell’adottare la presente 
proposta di deliberazione per la costituzione del CPT in rete, devono sottoscrivere il Protocollo di  
Intesa in allegato, unitamente ai  Rappresentanti legali dei servizi educativi privati e delle scuole 
dell’infanzia pubbliche e paritarie, entro il 31.12.2025, termine ultimo di trasmissione degli atti alla 
Regione Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche; 

RITENUTO di dover stabilire che il nome del CPT in forma associata con i comuni afferenti al Distretto 
verrà individuato congiuntamente al primo incontro utile, così come la possibilità di integrare e 
accogliere eventuali nuove adesioni da parte di servizi educativi della prima infanzia, pubblici e 
privati; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

DATO ATTO CHE: 

 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina 
regolamentare comunale in materia; 

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Responsabile è conforme alle risultanze istruttorie; 

 la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

 il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati 
e con le regole di finanza pubblica; 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, che si riporta in calce; 

PROPONE 

DI APPROVARE il Protocollo di Intesa allegato al presente atto avente ad oggetto “Accordo di 
collaborazione per l’istituzione e il funzionamento del sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino a sei anni, per la costituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) in 
forma associata con i comuni afferenti al Distretto” - contestualmente all’effettiva assegnazione delle 
risorse finanziarie da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito per il tramite della Regione 
Sardegna - tra i seguenti soggetti firmatari: 

 i Sindaci dei comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, Gonnesa, Iglesias; 

 i dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi Statali: “P. Allori” - “C. Nivola” di Iglesias;  

 i legali rappresentanti dei servizi educativi privati (nido e scuole infanzia paritarie) di Iglesias: 
Piccolo Principe; BabyBoom; Babylandia, san Giuseppe Operai; La Fiaba di Domusnovas; 

DI APPROVARE l’individuazione del Comune di Iglesias capofila del CPT in forma associata con i 
comuni afferenti al Distretto dando atto che il capofila provvederà a trasmettere alla Direzione 
Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche della Regione Sardegna, il 
Protocollo di Intesa debitamente sottoscritto dai soggetti firmatari entro il 31.12.2025, con 
indicazione del referente capofila del CPT; 

DI STABILIRE CHE il nome CPT in forma associata con i comuni afferenti al Distretto, verrà individuato 
congiuntamente al primo incontro utile, e che in detto incontro verrà acquisito il nominativo dei 
rispettivi coordinatori pedagogici/referenti comunali, uno per ogni istituzione privata e pubblica 
firmataria dell’accordo; 

DI DARE la possibilità di integrare e accogliere eventuali nuove adesioni da parte di servizi educativi 
della prima infanzia, pubblici e privati, presenti nel territorio, per rendere l’azione del CPT associato 
sempre più incisiva e significativa sul territorio;  

DI DARE ATTO CHE il Comune di Iglesias capofila è destinatario di una quota parte del Fondo 
Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni, trasferita 
direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per il tramite della Regione Sardegna, con la 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

finalità di provvedere al funzionamento del Coordinamento Pedagogico Territoriale in forma 
associata, attraverso le decisioni collegiali dello stesso CPT,  al fine di coprire le spese inerenti il 
funzionamento dello stesso; 

DI DICHIARARE, con ulteriore e separata votazione resa unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  14   del  17-12-2025 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione per l'istituzione e il funzionamento del sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni, per la costituzione del 
Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) in forma associata con i comuni 
afferenti al Distretto 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 07-01-2026 al numero 2 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  07-01-2026  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  07-01-2026 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


